aproximadamente, três salários em relação ao piso salarial da categoria constante na Convenção Coletiva de
Trabalho SINTAPPI-MG x SINESCONTÁBIL-MG que estiver em vigor. Na tabela da CCT citada o
profissional Arquivista tem como piso, a partir de janeiro de 2022, R$ 1.441,64 (um mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos) documento SEI nº 2403135.

Pesquisando o mercado, identifica-se um parâmetro salarial relacionado às atividades rotineiras do arquivo no
site https://www.salario.com.br/profissao/arquivista-cbo-261305/ :

"Um Arquivista ganha em média R$ 1.854,53 no mercado de trabalho brasileiro para uma jornada de trabalho

[...]

Além disso, desde 19 de março de 2019 está em vigor a Lei Estadual 8.315/2019 que estabelece:

“Art. 1º No Estado do Rio de Janeiro, o piso salarial dos empregados, integrantes das categorias profissionais
abaixo enunciadas, que não o tenham definido em lei federal, convenção ou acordo coletivo de trabalho, será
de:

VI – R$ 3.158,96 (três mil cento e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) – para: Administradores de
Empresas (CBO 2521-05); Advogados  (CBO 2410); Arquitetos (CBO 2141); Arquivistas (CBO 2613-05);
Assistentes Sociais (CBO 2516-05); Bibliotecários (CBO 2612-05); Biólogos (CBO 2211); Biomédicos (CBO

[...]

R$ 3.757,19-------------200h

R$ 3.757,19 * INPC de 2020 e 2021 = (R$ 3.757,19 * 5,45%) * 10,16% = R$ 4.364,49 (valor atualizado
TJMG)

[((CRC)R$ 5.001,52 + (TJMG)R$ 4.364,49)/2] = R$ 4.683,00 

O salário mensal estimado a ser pago ao arquivista deverá ser de R$ 4.683,00(quatro mil, seiscentos e oitenta e
três reais) mensais para contratação de 1(um) arquivista pelo período de 12 meses para 40 h semanais.

É válido destacar que é imprescindível uma seleção cuidadosa dos profissionais. O arquivista que atuará no
tribunal deverá ter curso superior com pelo menos 2 anos de experiência na área, uma vez que deverá ser o